
Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

CPF/CNPJ: 54.807.914/0001-98

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de 
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 10:10:20 do dia 06/05/2024 , com validade até o dia 05/06/2024.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: 0IlEuMQEp4pOcmLiGewr

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (06/05/2024 às 10:11) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 54.807.914/0001-98.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6638.D708.9AC9.5096 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 06/05/2024 as 10:11:36 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
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Pelo presente instrumento particular de Contrato Social:
EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES, BRASILEIRO , SOLTEIRO, EMPRESARIO, nascido(a) em 09/12/1996, n° do
CPF 019.721.522-03, residente e domiciliado na cidade de Senador Canedo - GO, na RUA JC 17, nº S/N, QUADRA
22;LOTE 11;CASA 02;, Residencial Jardim Canedo II, CEP: 75250-280;
Resolvem, em comum acordo, constituir uma sociedade empresária limitada, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante as condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA I - DO NOME EMPRESARIAL (art. 997, II, CC)
A sociedade adotará como nome empresarial: CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA , e usará a expressão
CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA como nome fantasia.

CLÁUSULA II - DA SEDE (art. 997, II, CC)
A sociedade terá sua sede no seguinte endereço: RUA 16A, nº 809, QUADRA 19A;LOTE 24;SALA 01;, SET
AEROPORTO, Goiânia - GO, CEP: 74075150.

CLÁUSULA III - DO OBJETO SOCIAL (art. 997, II, CC)
A sociedade terá por objeto o exercício das seguintes atividades econômica:COMÉRCIO POR ATACADO DE
CAMINHÕES NOVOS E USADOS, COMÉRCIO A VAREJO DE AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS
NOVOS E USADOS, COMÉRCIO POR ATACADO DE AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS NOVOS E
USADOS E COMÉRCIO POR ATACADO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS NOVOS E USADOS.
Parágrafo único. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) será(ão) exercida(s) a(s) atividade(s) de
COMÉRCIO POR ATACADO DE CAMINHÕES NOVOS E USADOS, COMÉRCIO A VAREJO DE AUTOMÓVEIS,
CAMIONETAS E UTILITÁRIOS NOVOS E USADOS, COMÉRCIO POR ATACADO DE AUTOMÓVEIS,
CAMIONETAS E UTILITÁRIOS NOVOS E USADOS E COMÉRCIO POR ATACADO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS
NOVOS E USADOS..
E exercerá as seguintes atividades:
CNAE Nº 4511-1/04 - Comércio por atacado de caminhões novos e usados
CNAE Nº 4511-1/01 - Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários novos
CNAE Nº 4511-1/02 - Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários usados
CNAE Nº 4511-1/03 - Comércio por atacado de automóveis, camionetas e utilitários novos e usados
CNAE Nº 4511-1/06 - Comércio por atacado de ônibus e microônibus novos e usados

CLÁUSULA IV - DO INÍCIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAÇÃO (art. 53, III, F, Decreto n° 1.800/96)
A sociedade iniciará suas atividades em 18/04/2024 e seu prazo de duração será por tempo indeterminado.

CLÁUSULA V - DO CAPITAL (ART. 997, III e IV e ART. 1.052 e 1.055, CC)
O capital será de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), dividido em 500000 quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um
real) cada uma, formado por R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) em moeda corrente no Pais
Parágrafo único. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos sócios da seguinte forma:

Nome do Sócio Qtd Quotas Valor Em R$ %
EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES 500000 500.000,00 100,00
TOTAL: 500000 500.000,00 100,00

CLÁUSULA VI - DA ADMINISTRAÇÃO (ART. 997, VI; 1.013, 1.015; 1.064, CC)
A administração da sociedade será exercida pelo sócio EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES que representará
legalmente a sociedade e poderá praticar todo e qualquer ato de gestão pertinente ao objeto social.
Parágrafo único. Não constituindo o objeto social, a alienação ou a oneração de bens imóveis depende de
autorização da maioria.

CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUIÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA
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CLÁUSULA VII - DO BALANÇO PATRIMONIAL (art. 1.065, CC)
Ao término de cada exercício, em 31 de Dezembro, o administrador prestará contas justificadas de sua
administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico,
cabendo ao(s) sócio(s), os lucros ou perdas apuradas.

CLÁUSULA VIII - DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR (art. 1.011, § 1° CC e art. 37, II da
Lei n° 8.934 de 1994 )
O Administrador declara, sob as penas da lei, de que não está impedido de exercer a administração da empresa, por
lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno,
concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade.

CLÁUSULA IX - DO PRÓ LABORE
O sócio poderá, fixar uma retirada mensal, a título de pro labore para o sócio administrador, observadas as
disposições regulamentares pertinentes.

CLÁUSULA X - DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS
A sociedade poderá levantar balanços intermediários ou intercalares e distribuir os lucros evidenciados nos mesmos.

CLÁUSULA XI - DA RETIRADA OU FALECIMENTO DE SÓCIO
Retirando-se, falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapaz, desde que autorizado legalmente. Não sendo possível ou inexistindo interesse destes ou
do(s) sócio(s) remanescente(s) na continuidade da sociedade, esta será liquidada após a apuração do Balanço
Patrimonial na data do evento. O resultado positivo ou negativo será distribuído ou suportado pelos sócios na
proporção de suas quotas.
Parágrafo único - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relação
a seu sócio.

CLÁUSULA XII - DA CESSÃO DE QUOTAS
As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sócio,
a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço direito de preferência para a sua aquisição se postas à
venda, formalizando, se realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente.

CLÁUSULA XIII - DA RESPONSABILIDADE
A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor das suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela
integralização do capital social.

CLÁUSULA XIV - DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Goiânia - GO, para qualquer ação fundada neste contrato, renunciando-se a
qualquer outro por muito especial que seja.
E por estarem em perfeito acordo, em tudo que neste instrumento particular foi lavrado, obrigam-se a cumprir o
presente ato constitutivo, e assinam o presente instrumento em uma única via que será destinada ao registro e
arquivamento na Junta Comercial do Estado de Goiás.

Goiânia - GO, 18 de abril de 2024

_______________________________________
EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES

Sócio/Administrador

CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUIÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

01972152203

Página 3 de 3

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.

EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/04/2024 14:20 SOB Nº 52206484171. 
PROTOCOLO: 241329957 DE 19/04/2024. 
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12405540224. CNPJ DA SEDE: 54807914000198. 
NIRE: 52206484171. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 18/04/2024. 
CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

PAULA NUNES LOBO VELOSO ROSSI 
SECRETÁRIA-GERAL 

portaldoempreendedorgoiano.go.gov.br



 
 

Rua 16A, St. Aeroporto, Goiânia - GO, CEP 74.075-150. 

DECLARAÇÃO CONJUNTA 
 
 
 

A empresa Certo Brasil Distribuidora Ltda, sob o CNPJ nº 54.807.914/0001-98, sediada na rua 
16A, St. Aeroporto, Goiânia - GO, CEP 74.075-150, por intermédio de seu representante legal Sr. 
Emerson Oliveira Guimarães RG 3972747 SSP RR, sob o CPF nº 019.721.522-03, DECLARA, sob 
as penas da lei, que:  
 

Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, nos termos do art. 

63, inciso I da Lei nº 14.133, de 2021; 

 

Apresenta proposta que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos 

trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, 

nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data 

de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos 

no instrumento convocatório; 

 

Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega 

menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do art. 

7°, XXXIII, da Constituição Federal; 

 

Não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto 

nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal; 

 

Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da 

Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, nos termos do art. 63, inciso 

IV da Lei nº 14.133, de 2021; 

 

Declara que sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento 

dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas 

infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta 

vigentes na data de entrega das propostas 

 

Enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa (se for 

o caso), cumpre os requisitos estabelecidos no art. 3° da Lei Complementar nº 123, de 2006, 

estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado 

o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021. 

 

 

Goiânia – GO, 28 de maio de 2024. 

 

 

 

CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA 

EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES 

CPF nº 019.721.522-03 



 
 

Rua 16A, St. Aeroporto, Goiânia - GO, CEP 74.075-150. 

DECLARAÇÃO DE CONDIÇÃO DE ME E EPP 
 
 
 
A empresa Certo Brasil Distribuidora Ltda, sob o CNPJ nº 54.807.914/0001-98, sediada na rua 
16A, St. Aeroporto, Goiânia - GO, CEP 74.075-150, por intermedio de seu representante legal o 
Sr. Emerson Oliveira Guimarães, RG 3972747 SSP/RR sob o CPF nº 019.721.522-03, declara, sob 
as penas da lei que a nossa empresa encontra-se enquadrada como Microempresa (ME), para 
fins das prerrogativas do art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006 e que não esta sujeita a 
quaisquer impedimento estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos art. 
42 a art. 49 da citada lei. 
 

 
 

Goiânia – GO, 28 de maio de 2024. 
 
 
 
 

 
CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA 

EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES 
CPF nº 019.721.522-03 

 
 
 



QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN



19/04/2024, 15:12 Consulta Pública ao Cadastro - Estado de Goiás
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Secretaria da Economia do Estado de Goiás
Consulta Pública ao Cadastro de Contribuintes

CNPJ
54.807.914/0001-98

Inscrição Estadual
20.141.522-4

Cadastro Atualizado em
19/04/2024 14:36:39

Nome Empresarial
CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

Contribuinte?
Sim

Nome Fantasia
CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA

Endereço Estabelecimento
RUA  16 A, nº 809, QUADRA 19A; LOTE 24; SALA 01; , SETOR AEROPORTO - GOIANIA GO, CEP: 74.075-150

Atividade Econômica

     Atividade Principal
4511104 - Comércio por atacado de caminhões novos e usados

     Atividade Secundária
4511102 - Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários usados
4511106 - Comércio por atacado de ônibus e microônibus novos e usados
4511101 - Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários novos
4511103 - Comércio por atacado de automóveis, camionetas e utilitários novos e usados

Informações Complementares

Unidade Auxiliar:
ESCRITORIO ADMINISTRATIVO
UNIDADE PRODUTIVA

Condição de Uso:
---

Data Final de Contrato:
---

Regime de Apuração:
Normal

Situação Cadastral Vigente:
Ativo - HABILITADO

Data desta Situação Cadastral:
19/04/2024

Data de Cadastramento:
19/04/2024

Operações com NF-E:
Habilitado

Observações
Os dados acima são baseados em informações fornecidas pelo contribuinte, estando sujeitos a posterior confirmação pelo FISCO.
A data da situação cadastral refere-se à data da última atualização dessa situação.

Data da Consulta
19/04/2024 15:13:00

http://appasp.sefaz.go.gov.br/Sintegra/Consulta/nEsclarecimento.asp
http://appasp.sefaz.go.gov.br/Sintegra/Consulta/nEsclarecimento.asp


PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA
SECRETARIA DE FINANÇAS
CADASTRO DE ATIVIDADES ECONÔMICAS
 

DENOMINAÇÃO - LOCAL DAS ATIVIDADES
INSCRIÇÃO  VALIDADE SITUAÇÃO DO CADASTRO

6559387 29/04/2026 ATIVO
NOME OU RAZÃO SOCIAL NOME DE FANTASIA
CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA
ENDEREÇO
R 16A NUM 809 QD 19A LT 24 - SALA 01 - SET AEROPORTO

INFORMAÇÕES GERAIS
NATUREZA JURÍDICA  ABERTURA ÚLTIMO EVENTO NATUREZA ORIGEM TRIBU
SOCIEDADE EMP. LIMITADA 19/04/2024 19/04/2024 ABERTURA CONTRIBUINTE TX/TS
ESCRITA CONTÁBIL ESTIMATIVA INCENTIVO/REGIME ISENTO/IMUNE
SIM NAO

IDENTIFICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
CNPJ INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO COMERCIAL REGISTRO NUM
54.807.914/0001-98 201415224 241321620 JUCEG 1

ATIVIDADES EXECUTADAS
CÓDIGO DESCRIÇÃO
451110400 Comercio por atacado de caminhoes novos e usados
451110200 Comercio a varejo de automoveis, camionetas e utilitarios usados
451110300 Comercio por atacado de automoveis, camionetas e utilitarios novos e usados
451110100 Comercio a varejo de automoveis, camionetas e utilitarios novos
451110600 Comercio por atacado de onibus e microonibus novos e usados

PESSOA FÍSICA RESPONSÁVEL PERANTE A PREFEITURA
NOME CPF ENDEREÇO
EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES 01972152203 R 16A NUM 809 QD 19A LT 24 - SALA01 - SE

ASSUMO TOTAL RESPONSABILIDADE PELAS INFORMAÇÕES PRESTADAS
 
DATA INCLUSÃO ÚLTIMA ALTERAÇÃO N. PROCESSO
29/04/2024 29/04/2024
     
EM 19/04/2024 EFETUOU ABERTURA
 

DOCUMENTO NÃO VÁLIDO COMO ALVARÁ

29/04/2024, 15:16 www8.goiania.go.gov.br/Sistemas/sccae/asp/sccaeg0010r0.asp

https://www8.goiania.go.gov.br/Sistemas/sccae/asp/sccaeg0010r0.asp 1/1



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 54.807.914/0001-98
Razão Social: CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA
Nome Fantasia: CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/04/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 05/11/2024 Automática
FGTS 09/06/2024 Automática
Trabalhista Validade: 09/11/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 19/06/2024
Receita Municipal Validade: 20/07/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 13/05/2024 11:34 de
CPF: 019.XXX.XXX-03      Nome: EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal

http://www.tst.jus.br/certidao


Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

06/05/2024 10:12:05Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
CNPJ: 54.807.914/0001-98

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
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Termo de Abertura

Nome do Livro: BALANÇO DE ABERTURA

Nº de Ordem: 1

O presente livro do tipo BALANÇO DE ABERTURA contém registros numerados, do nº 01 ao nº 05, e servirá para 

a escrituração dos lançamentos próprios da empresa CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, município Goiânia, 

CNPJ nº 54.807.914/0001-98, Número de Registro (NIRE) 52206484171. 

 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 

Declaro(amos), sob as penas da Lei, que o livro apresentado para autenticação preenche todas as formalidades 

legais exigíveis, bem como que estou(amos) devidamente habilitado(s) para assinatura dos termos de abertura e 

de encerramento do livro.

Data do arquivamento dos atos constitutivos: 19/04/2024 

Ato constitutivo: 52206484171

Goiânia, 18/04/2024

 

________________________ 

ANILSON ALVES DE SOUSA JUNIOR 

PROFISSIONAL DA CONTABILIDADE 

CRC/GO 022358/O-0

 

________________________ 

EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES 

Administrador, Sócio 

CPF 019.721.522-03

 

________________________ 

CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA 

PESSOA JURÍDICA 

CNPJ 54.807.914/0001-98

Página 1 de 6



Número: 1 Folha: 1

Balanço Patrimonial

T E R M O   D E   A B E R T U R A

Contém este livro 3 folhas numeradas do No. 1 ao 3 emitidas através de processamento eletronico de dados, que servirá 
de Balanço Patrimonial da empresa abaixo descrita no período de 18/04/2024 a 18/04/2024. 

Nome da Empresa ...................:

Ramo .....................................: Comércio por atacado de caminhões novos e usados

Endereço ................................: RUA R 16A, 809

Complemento .........................:

Municipio ...............................:

Estado ...................................: GO

54.807.914/0001-98

Inscrição Estadual....................: 201415224

Registro na junta.....................:

Inscrição Municipal...................:

BALANÇO DE ABERTURA

GOIANIA, 18/04/2024

Bairro ....................................: SET AEROPORTO

QUADRA19A LOTE 24 SALA 01

Inscrição no CNPJ ...................:

CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

GOIANIA
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Empresa:

C.N.P.J.: 54.807.914/0001-98

Folha: 0002CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

Insc. Junta Comercial:  Data: 19/04/2024

Balanço encerrado em: 18/04/2024

RUA R 16A, 809, QUADRA19A LOTE 24 SALA 01, SET AEROPORTO, GOIANIA/GO, CEP 74075-150Endereço:

Código Classificação Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

1 1 ATIVO 500.000,00D

2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 500.000,00D

3 1.1.01 DISPONIVEL 500.000,00D

4 1.1.01.001 CAIXA GERAL 500.000,00D

5 1.1.01.001.000 CAIXA 500.000,00D

53 2 PASSIVO 500.000,00C

96 2.4 PATRIMONIO LIQUIDO 500.000,00C

97 2.4.01 CAPITAL SOCIAL 500.000,00C

98 2.4.01.001 CAPITAL SUBSCRITO 500.000,00C

99 2.4.01.001.000 CAPITAL INTEGRALIZADO 500.000,00C

GOIANIA, 25 de Abril de 2024

_______________________________________
EMERSON OLIVIERA GUIMARAES

CPF: 019.721.522-03

_______________________________________
PROTEGE ASSESSORIA CONTABIL LTDA
Reg. no CRC - GO sob o No. 022358/O-0
CPF: 004.959.431-18
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Número: 1 Folha: 3

Balanço Patrimonial

T E R M O   D E   E N C E R R A M E N T O

Contém este livro 3 folhas numeradas do No. 1 ao 3 emitidas através de processamento eletronico de dados, que serviu de
Balanço Patrimonial da empresa abaixo descrita no período de 18/04/2024 a 18/04/2024. 

Nome da Empresa ...................:

Ramo .....................................: Comércio por atacado de caminhões novos e usados

Endereço ................................: RUA R 16A, 809

Complemento .........................:

Municipio ...............................:

Estado ...................................: GO

54.807.914/0001-98

Inscrição Estadual....................: 201415224

Registro na junta.....................:

Inscrição Municipal...................:

BALANÇO DE ABERTURA

GOIANIA, 18/04/2024

Bairro ....................................: SET AEROPORTO

QUADRA19A LOTE 24 SALA 01

Inscrição no CNPJ ...................:

CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

GOIANIA
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Termo de Encerramento

Nome do Livro: BALANÇO DE ABERTURA

Nº de Ordem: 1

O presente livro do tipo BALANÇO DE ABERTURA contém páginas numeradas, do nº 01 ao nº 05, e serviu para 

escrituração no período de 18/04/2024 a 19/04/2024, da empresa CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA.

Goiânia, 19/04/2024

 

________________________ 

ANILSON ALVES DE SOUSA JUNIOR 

PROFISSIONAL DA CONTABILIDADE 

CRC/GO 022358/O-0

 

________________________ 

EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES 

Administrador, Sócio 

CPF 019.721.522-03

 

________________________ 

CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA 

PESSOA JURÍDICA 

CNPJ 54.807.914/0001-98
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

00495943118

01972152203

54807914000198

Página 6 de 6

ANILSON ALVES DE SOUSA JUNIOR

EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES

CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

CONFORME ART. 10 DA IN DREI 82/2021, 
CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO AUTOMÁTICA EM 29/04/2024 14:14 SOB Nº 
20241445485. 
PROTOCOLO: 241445485 DE 25/04/2024. NIRE: 52206484171. 
CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIÁS 
RESPONSÁVEL PELA AUTENTICAÇÃO 

GOIÂNIA, 29/04/2024 
portaldoempreendedorgoiano.go.gov.br
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
54.807.914/0001-98
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
19/04/2024

 
NOME EMPRESARIAL
CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
45.11-1-04 - Comércio por atacado de caminhões novos e usados

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
45.11-1-01 - Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários novos
45.11-1-02 - Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários usados
45.11-1-03 - Comércio por atacado de automóveis, camionetas e utilitários novos e usados
45.11-1-06 - Comércio por atacado de ônibus e microônibus novos e usados

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R 16A

NÚMERO
809

COMPLEMENTO
QUADRA19A LOTE 24 SALA 01

 
CEP
74.075-150

BAIRRO/DISTRITO
SET AEROPORTO

MUNICÍPIO
GOIANIA

UF
GO

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
PROTEGECONTABILIDADE@GMAIL.COM

TELEFONE
(62) 8241-6263/ (0000) 0000-0000

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
19/04/2024

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/04/2024 às 15:12:19 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



Valor da certidão..................:

Valor da Taxa Judiciária...........:18,29

Total..............................:R$69,94

Data Receita.......................:06/05/2024

Taxa Judiciária recolhida através da Guia de número: 217921922

                               Quaisquer distribuições de ações cíveis em geral, 

especialmente ações de Falência e Concordata, até a presente data.

                               CERTIFICA mais que a presente certidão abrange todas as 

Comarcas do Estado de Goiás.

                               NADA MAIS. Era tudo o que foi pedido para certificar, 

do que se reporta e dá fé.
                               Dada e passada nesta Cidade e Comarca de Goiânia, 
Capital do Estado de Goiás aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil  e vinte e 

quatro (06/05/2024).

Identificação:

Requerente   :

CPF/CGC      :

Domicílio    :

CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

54.807.914/0001-98

NESTA  CAPITAL

                               CERTIFICA a requerimento verbal da parte interessada que, 

revendo nesta serventia o seu banco de dados informatizado, os livros, fichas, papéis e 
demais assentamentos e também os sistemas e dados do Poder Judiciário Estadual, 

verificou dos mesmos INEXISTIR, em ANDAMENTO, CONTRA:

PESSOA JURIDICA

40000242179219227248

Cartório Distribuidor Cível
Bel. Luis Silva

Escrivão

CERTIDÃO NEGATIVA ESTADUAL

0
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e
 m

a
io

 d
e
 2

0
2
4

Profissão    :

51,65

Assinado digitalmente por: LUIS SILVA, ESCRIVÃO, em 06/05/2024 às 18:03:38
Para validar este documento informe o código 4000 0242 1792 1922 7248 no endereço http://cdcivel.com.br/validar-certidao



ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA
SUPERINTENDENCIA EXECUTIVA DA RECEITA
SUPERINTENDENCIA DE RECUPERACAO DE CREDITOS

CERTIDAO DE DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA - NEGATIVA

NR. CERTIDÃO: Nº 43903170

IDENTIFICAÇÃO:

NOME: CNPJ
CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA 54.807.914/0001-98

DESPACHO (Certidao valida para a matriz e suas filiais):

NAO CONSTA DEBITO

:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*
:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*
:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*
:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*
:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*
:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*
:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*
:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*:.*

FUNDAMENTO LEGAL:

Esta certidao e expedida nos termos do Paragrafo 2 do artigo 1, combinado com a alinea 'b' do inciso II do artigo 2, ambos da

IN nr. 405/1999-GSF, de 16   de de dezembro de 1999, alterada pela IN nr. 828/2006-GSF, de 13 de  novembro   de 2006 e

constitui documento habil para comprovar a regularidade fiscal perante a Fazenda Publica Estadual, nos termos do inciso III

do artigo 29 da Lei nr.8.666 de 21 de junho de 1993.

SEGURANÇA:

Certidao VALIDA POR 60 DIAS.
A autenticidade  pode  ser verificada  pela INTERNET, no endereco:
http://www.sefaz.go.gov.br.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual inscrever  na  divida
ativa e COBRAR EVENTUAIS DEBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS.

VALIDADOR: 5.555.533.442.563 EMITIDA VIA INTERNET

SGTI-SEFAZ: LOCAL E DATA: GOIANIA, 19 ABRIL DE 2024 HORA: 15:50:32:6



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 54.807.914/0001-98 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 15:16:54 do dia 19/04/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 16/10/2024.
Código de controle da certidão: 14CC.52F1.CD50.4281
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 54.807.914/0001-98
Razão

Social: CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

Endereço: R 16 A 809 Q19A L24 SL1 / SETOR AEROPORTO / GOIANIA / GO / 74075-
150

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:11/05/2024 a 09/06/2024

Certificação Número: 2024051101016240949658

Informação obtida em 13/05/2024 11:32:54

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

13/05/2024, 11:33 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1



22/04/2024, 08:31 goiania.go.gov.br/sistemas/sccer/asp/sccer00300w0.asp

https://www.goiania.go.gov.br/sistemas/sccer/asp/sccer00300w0.asp 1/1

Secretaria Municipal de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CERTIDÃO CONJUNTA DE REGULARIDADE FISCAL
NEGATIVA DE DÉBITOS DE QUALQUER NATUREZA

PESSOA JURÍDICA
NÚMERO DA CERTIDÃO: 352.199-0

Prazo de Validade: até 20/07/2024

CNPJ: 54.807.914/0001-98

Certifica-se que até a presente data NÃO CONSTA DÉBITO VENCIDO OU
A VENCER referente a débitos de qualquer natureza administrados pela Prefeitura
Municipal de Goiânia para este CPF ou CNPJ, nos termos dos artigos 156 e 158, inciso I
do caput, parágrafo 1º, inciso I, e parágrafo 2º, e os artigos 159 e 160 da Lei
Complementar Municipal nº 344 de 30/09/2021 (Código Tributário Municipal).

Esta CERTIDÃO abrange todos os débitos de créditos de natureza tributária e
não tributária, nos termos do artigo 159 da Lei Municipal Complementar nº 344 de
30/09/2021 (Código Tributário Municipal).

A CERTIDÃO ora fornecida não exclui o direito da Fazenda Pública Municipal
cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade
administrativa, nos termos do artigo 160 da Lei Municipal Complementar nº 344 de
30/09/2021 (Código Tributário Municipal).

A validade desta Certidão é estabelecida no artigo 162 da Lei Municipal
Complementar nº 344 de 30/09/2021 (Código Tributário Municipal).

GOIANIA(GO), 22 DE ABRIL DE 2024

ESTA CERTIDÃO É GRATUITA E EMITIDA ELETRONICAMENTE, E
DEVERÁ SER VALIDADA PARA CONFIRMAÇÃO DA SUA AUTENTICIDADE, NO
ENDEREÇO ELETRÔNICO www.goiania.go.gov.br. Qualquer Rasura ou emenda
invalidará este documento.

javascript:window.print()
javascript:window.print()


Capital Social
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
Capital Integralizado
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)

Dados do Sócio
Nome
EMERSON OLIVEIRA
GUIMARAES

CPF/CNPJ
019.721.522-03

Participação no capital
R$ 500.000,00

Espécie de sócio
Sócio

Administrador
S

Término do mandato
Indeterminado

Dados do Administrador
Nome
EMERSON OLIVEIRA GUIMARAES

CPF
019.721.522-03

Término do mandato
Indeterminado

Último Arquivamento
Data
19/04/2024

Número
20241321620

Ato/eventos
315 / 315 - ENQUADRAMENTO DE
MICROEMPRESA

Situação 
ATIVA
Status 

SEM STATUS

NIRE (Sede)
52206484171

CNPJ
54.807.914/0001-98

Data de Ato Constitutivo
19/04/2024

Início de Atividade
18/04/2024

Endereço Completo
Rua 16A, Nº 809, QUADRA 19A;LOTE 24;SALA 01;, SET AEROPORTO - Goiânia/GO - CEP 74075-150

Objeto Social
Comércio por atacado de caminhões novos e usados, Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários novos e usados, Comércio por atacado
de automóveis, camionetas e utilitários novos e usados e Comércio por atacado de ônibus e micro-ônibus novos e usados.

Porte
ME (Microempresa)

Prazo de Duração
Indeterminado

Esta certidão foi emitida automaticamente em 25/04/2024, às 08:32:28 (horário de Brasília). 
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.portaldoempreendedorgoiano.go.gov.br, com o código NYG1TKAS.

Paula Nunes Lobo Veloso Rossi 
Secretário(a) Geral

Nome Empresarial: CERTO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

NIRE : 52206484171
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada

CERTIDÃO SIMPLIFICADA
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Protocolo: GOC2402277779

Governo do Estado de Goiás
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços
Junta Comercial do Estado de Goiás

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

CNPJ: 54.807.914/0001-98
Certidão nº: 27540293/2024
Expedição: 19/04/2024, às 15:18:38
Validade: 16/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que o CNPJ sob o nº 54.807.914/0001-98, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
Certidão expedida sem indicação do nome/razão social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado não figura na última versão da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situação desse CPF/CNPJ,
consulte o sítio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.
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